
COPIA

COMUNE DI ISEO
Provincia di Brescia

AREA AMMINISTRATIVA

Responsabile:  LAURA MAZZUCCHELLI

DETERMINAZIONE N. 528 DEL 28-08-2019

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
BROKERAGGIO ASSICURATIVO 2020 - 2021 - CIG 7987160CEE -
APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE.

Richiamate:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 30.07.2018, con la quale è stato approvato il-
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 21.12.2018, con la quale è stata approvata la nota-
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 21.12.2018, con la quale è stato approvato il-
bilancio finanziario 2019-2021;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 14.01.2019, con la quale è stato approvato il Piano-
esecutivo di gestione (P.E.G.) ed il Piano degli obiettivi e delle performance 2019-2021 e ss.mm.ii.;

Vista la propria determinazione n. 464 del 24.07.2019 con la quale si avviava la procedura per
all'affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo 2020/2021 attraverso procedura negoziata ex art. 36
comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 invitando a partecipare le ditte che hanno risposto all’indagine di
mercato, procedendo all’aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art.
95 del D. Lgs. 50/2016;

Considerato che sono state invitate a presentare offerta le seguenti ditte che hanno risposto
all’indagine di mercato:

Union Brokers srl Via Gandhi n. 16 – 40123 Reggio Emilia - P. Iva n. 01639560356;
Ariostea Broker srl Via Zucchini n. 57/F – 44122 Ferrara - P. Iva n. 01269980338;
BrokerItaly consulting srl Via Aureliana n. 53 – 00187 Roma - P. Iva 11572181003;
S.Lorenzo srl Via XX settembre n. 38/A – 25121 Brescia – P. Iva 00933350175;
Mag Jlt spa Via delle tre Madonne n. 12 – 00197 Roma – P. Iva 07043531214;
Januabroker spa Via XX settembre 33/1 – 16121 Genova – P. Iva 01834380998;
Willis Italia spa Via Tortona n. 33 – 20144 Milano – P. Iva 03902220486;



Aon spa Via Andrea Ponti n. 8/10 – 20143 Milano – P. Iva 11274970158;
Marsh spa Viale Luigi Bodio n. 33 – 20158 Milano – P. Iva 01699520159;
Progeass srl Borgo Wuhrer n. 137 – 25123 Brescia – P. Iva 03333560179;
GBSAPRI Spa Via Nomentana n. 183 – 00161 Roma – P. Iva 12079170150;
Verspieren Italia Srl Via Gustavo Fara n. 35 - 20124 Milano – P. Iva 05637230961;
Assiteca spa Internazionale di Brokeraggio -Assicurativo Via G. Sigieri n. 14 – 20135
Milano – P. Iva 09743130156

Viste le determinazioni:
n. 502 del 19.08.2019 di nomina della commissione incaricata alla valutazione della
procedura in oggetto;
n. 523 del 26.08.2019 con cui si procedeva alla sostituzione di un componente della
Commissione giudicatrice assente dal servizio;

Preso atto che entro il termine assegnato, ore 12.00 del 17.08.2019 sono pervenute le offerte delle
seguenti ditte:

Union Brokers srl Via Gandhi n. 16 – 40123 Reggio Emilia - P. Iva n. 01639560356;
Ariostea Broker srl Via Zucchini n. 57/F – 44122 Ferrara - P. Iva n. 01269980338;
S.Lorenzo srl Via XX settembre n. 38/A – 25121 Brescia – P. Iva 00933350175;
Aon spa Via Andrea Ponti n. 8/10 – 20143 Milano – P. Iva 11274970158;
Progeass srl Borgo Wuhrer n. 137 – 25123 Brescia – P. Iva 03333560179;
GBSAPRI Spa Via Nomentana n. 183 – 00161 Roma – P. Iva 12079170150;
Verspieren Italia Srl Via Gustavo Fara n. 35 - 20124 Milano – P. Iva 05637230961;
Assiteca spa Internazionale di Brokeraggio -Assicurativo Via G. Sigieri n. 14 – 20135
Milano – P. Iva 09743130156

Esaminato il report della procedura ed il verbale della commissione di gara con proposta di
aggiudicazione all’operatore concorrente Aon Spa, con sede legale in Milano; Via Andrea Ponti n. 8/10 –
20143 – P. IVA 11274970158, con un punteggio totale pari a punti 79,31/100;

Considerato che sono in corso i controlli sulla ditta aggiudicataria;

Rilevato che, ai sensi dell’articolo 33 comma 1 del D.Lgs 50/2016, la proposta di aggiudicazione è
congrua e aderente alle esigenze di questo Comune, e ritenuto pertanto di procedere all’aggiudicazione del
servizio;

Dato atto che è stata acquisito il seguente numero di CIG 7987160CEE;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il D.Lgs 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.;

Per quanto sopra

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta di aggiudicazione del servizio brokeraggio assicurativo 2020/20211.
dell’operatore concorrente Aon Spa, con sede legale in Milano; Via Andrea Ponti n. 8/10 – 20143 –
P. IVA 11274970158, con un punteggio totale pari a punti 79,31/100;

2



Di approvare la documentazione elaborata automaticamente sulla piattaforma ARCA-SINTEL2.
nonché il verbale di gara, allegati e della presente parte integrante e sostanziale;

Di precisare che, l’attività relativa all'incarico in oggetto non comporterà alcun onere diretto né3.
presente né futuro, per compensi, rimborsi o altro a carico dell'Ente, in quanto il servizio del
Broker, svolto conformemente alle modalità di cui al presente Capitolato, sarà remunerato, come da
consuetudine di mercato, esclusivamente dalle Compagnie assicurative sulla base dei premi
assicurativi imponibili limitatamente ai contratti stipulati, rinnovati o confermati con l'assistenza del
Broker nel periodo di durata dell'incarico;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.4.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
non comporta impegno di spesa e non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo5.
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui6.
al D.Lgs. n. 33/2013;

Di dare atto che la presente determinazione è compatibile con quanto disposto dall’art. 163 del7.
D.Lgs. n. 267/2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità;

Di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che8.
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare
i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di
pubblicazione all’Albo Pretorio;

Di comunicare la presente, per conoscenza, alla Giunta Comunale.9.

IL RESPONSABILE
AREA AMMINISTRATIVA
F.to  LAURA MAZZUCCHELLI

3



La presente determinazione, non comportando impegno di spesa, diviene esecutiva sin dal momento della
sottoscrizione.

Data 28-08-2019
IL RESPONSABILE dell’AREA
F.to  LAURA MAZZUCCHELLI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-Line
del Sito Informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a partire dalla data odierna.

Addì,   05-09-2019               15.04.2014 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT.SSA EDI FABRIS

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO.

4


